Cette constatation nous force à faire un nouveau pas et à admettre qu'il faut qu'il y ait un être qui soit définitivement responsable de l'exister, qui en soit le

<sup>(1)</sup> *Ibid.*

<sup>(2)</sup> *Ibid.*, L. I, c. 26.

<sup>(3)</sup> « Omne quod convenit alicui, quod non est de essentia ejus, convenit ei per aliquam causam ». *Contra Gent.*, L. I, c. 22.

« Oportet quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio ». *I.*, q. 3, a. 4.

« Illud quod habet esse, et non est esse, est ens per participationem ». *Ibid.*

principe, qui en soit la raison d'être, qui soit même par nature l'exister. On ne saurait concevoir une participation universelle à l'être sans une source de l'être. Et voilà que soudainement notre esprit a franchi l'abîme et atteint à l'Infini.

D'autre part, l'unité dans la diversité doit avoir une cause, et une cause qui ne réside pas dans le divers, attendu que le divers comme tel ne peut être générateur d'unité : *non enim diversa in quantum hujusmodi, unita sunt* <sup>(1)</sup>. Les essences des créatures peuvent, en raison de leur diversité, expliquer la variété des espèces, mais ne sauraient rendre compte de l'unité de l'être, et d'autant moins qu'aucune d'elles n'est ce qui confère pleinement l'être, à savoir l'exister <sup>(2)</sup>. A un effet commun, il faut une cause commune, et à un effet commun dans le divers, il faut une cause qui transcende le divers. Et nous avons vu que c'est précisément l'une des prérogatives de l'Acte ou de l'Exister pur que d'être indifférent au divers, de le transcender absolument.

Aussi, S. Thomas estime-t-il que l'exister est en toutes choses l'effet propre de Dieu. Et cette universalité d'action révèle que l'Être premier est totalement l'exister. Autrement, il ne serait pas tout acte et ne causerait pas selon tout son être, puisqu'un être ne peut causer que selon ce qu'il est et que dans la proportion où il est en acte. Il causerait des existers déterminés et s'avérerait inapte à les causer tous dans leur diversité. Ce qui, en effet, le rend apte à les causer universellement, c'est qu'il est l'Acte pur. On ne cause qu'en autant qu'on est en acte ; et si l'on n'est pas en acte selon tout soi-même, on ne peut causer selon tout soi-même, c'est-à-dire d'une façon universelle et infinie, mais seulement de la façon particulière dont on est en acte, seulement selon les limites permises par l'élément potentiel que fournit la détermination ou l'essence. Pour causer tous les existers, il faut être l'exister par nature, l'exister selon le mode illimité, infini <sup>(3)</sup>.